
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "VIA DELLE ALZAVOLE"  
00169 ROMA  -  Via delle Alzavole, 21  -   06  264991  -   0623267144      

IV Ambito Territoriale          Cod. Mecc.RMIC83100G           Cod. Fisc.  97198890580    
E-mail    RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT    Sito   http://istitutoalzavole.edu.it 

Scuola Infanzia e Primaria VOLPICELLI Via delle Alzavole, 21     Scuola Infanzia e Primaria BACHELET Via del Fringuello, 12 

Scuola Infanzia e Primaria POZZI Via Casilina, 1374   Scuola Primaria GALILEI Via della Tenuta di Torrenova, 128        
Scuola Secondaria I Grado: Via del Fringuello, 19 - Via Pietro Belon, 150 – Via della Tenuta di Torrenova, 130 

****************************************************************************************** 
           Agli atti dell’Istituto 

All’Albo on Line 
 All’Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DI RESPONSABILE DI PROGETTO – RUP 
“COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA C.A.A. a favore degli 
alunni e delle alunne con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio” –  A.S. 2025/2026” 
 

CUP:G81J25000590006 
 
 

 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 
17-11-2018; 

VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO l’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini e 
modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico 

del Progetto; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTA la D.D. N. G08038 del 23/06/2025 con oggetto “Linee di indirizzo per 

la realizzazione dell’integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione 
Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni e delle alunne con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’anno scolastico 
2025-2026” da parte della Regione Lazio con la quale si specifica che per gli I.C. 
di Roma la realizzazione del servizio in oggetto sarà presa in carico dal Comune di 

Roma; 
VISTA  la nota del Comune di Roma prot. n. QM/34882 del 

08/07/2025 con la quale sono state comunicate le linee di indirizzo per 
l’erogazione del servizio di realizzazione dell’integrazione scolastica, anche 
attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli 

alunni e delle alunne con disabilità nella comprensione e produzione del 
linguaggio per l’anno scolastico 2025-2026”; 
VISTA  la nota del Comune di Roma prot. n. 191121 del 09/10/2025 

con oggetto “Servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) in favore 
degli alunni e delle alunne con disabilità nella comprensione e produzione del 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
32

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
.1

0 
- 

U

mailto:RMIC83100G@ISTRUZIONE.IT
http://istitutoalzavole.edu.it/


linguaggio- A.S. 2025-2026 – Avvio delle procedure di erogazione del servizio” con 

la quale si comunica il budget complessivo assegnato per l’anno 2025 di € 
7.622,50 e per l’anno 2026 di € 11.433,70 (totale € 19.056,20) e il numero ore 

complessive pari a 858,38 in favore di 10 alunni aventi diritto; 
 

DISPONE 

 
1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico 

di Progetto del Progetto “Comunicazione Aumentativa Alternativa C.A.A.” 

– a.s. 2025/2026, la Dott.ssa Paola Siravo Dirigente Scolastica Reggente 
dell’Istituto beneficiario; 

2. di specificare che il presente Decreto di Nomina Responsabile Progetto -
RUP è immediatamente esecutivo; 

3. di pubblicare copia del presente decreto all’amministrazione trasparente 

e al sito dell’Istituto Scolastico Via delle Alzavole,21. 
 

 
DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 

Dott.ssa Paola Siravo 
 

R
M

IC
83

10
0G

 -
 A

6B
1F

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
32

 -
 2

7/
11

/2
02

5 
- 

V
.1

0 
- 

U


